ple. Alie aut tres: vt filius mittit seipsum: spiritus sanctus mittit seipsum: spiritus sanctus. s. mittit filium vere et proprie sunt: cum in omnibus personis que dicuntur mittentes causas operis: propter quod terminatur respectus ad personam missam ratione cuius mitti dicitur: non tamen eis competit omnis modus veritatis. quia in talibus propositionibus persona missa virtute non accipit a mittente: ratione cuius mittens per personam missam operetur: propter quod etiam mittens dicitur non tamen propter hoc non sunt dicende simpliciter vere. non enim hoc propositio persona personam mittit est simpliciter equivoca. sed habet plures causas veritatis. unde ad hoc quod talis propositio simpliciter vera sit: non oportet eam verificari omni modo quo verificari potest. aliter enim homo currit non est simpliciter vera nisi omnia homo curret: cum ex quolibet homine corrente dicta propositio contrahat veritatem. Ad primum dicendum quod si totis modis verificaretur: spiritus sanctus. s. mittit filium quomodo modis verificat filius mittit spiritum sanctum. ratio veritatis consideret: sed ut habitus est cum dicitur filius mittit spiritum sanctum. hoc omnimodum veritatis. non autem ista spiritus sanctus. s. mittit filium. ideo non oportet si ex illa propositione arguit Augustinus spiritum sanctum. s. pcedere a filio: quod nos ex ista arguamus filium pcedere a spiritu sancto. si forte teporaliter hoc a seipso pcedit. Ad secundum dicendum quod non oportet semper in missione sit auctoritas respectu persone missae: sed sufficit esse auctoritatem super eam. Ad idem dicendum quod illa similitudo non currit per omnem modum. Ad quartum dicendum quod cum mittit filius a patre non separatur ab eo. unde mittere verbum inibile aliud quam operari per verbum in operibus gratuitis. et hoc in his que sunt apta nata representare verbum. Ideo licet pater dicendo omnia faciat: hoc seruum dicere est seruum facere. non tamen propter hoc talis missio excludit: sed solus missio que separatur mittentem a missio.

Oper littera querit de rationibus magistri ponit. n. duas rationes quod spiritus sanctus. s. vel filius seipsum det sine mittit: patet talis. si pater filium dare potest vel mittere: et filius hoc non potest aliquid potest pater quod non potest filius. Ita talis: si pater dat filium et filius non dat seipsum aliquid potest operari quod non operari filius: hoc quod cum pater possit generare et generare: filius nec possit generare nec generari: non tamen concludi potest quod aliquid possit vel operari potest quod non possit nec operari filius: ergo a simili nec hoc concludi poterit. dicendum quod non est simile de generatione et missione. quia generationem refertur ad gignente per relationem que est in ipso sed ad hoc quod persona dicatur mittere: sufficit quod habeat auctoritatem super opus: ex quo consurgit respectus qui terminatur ad personam missam: ratione cuius dicitur mitti: et ideo si aliqua persona esset in diuinis que non mitteret illa non operaretur: vt magister arguit.

Se querit. et. In hoc residuo. xv. vi. specialiter determinat magister de pluralitate quod omnes competenti filio: et duo facit. quia primo ostendit esse plures modos missionis filii quod inter illos modos assignat differentiam ibi. (Ecce distincti). circa primum duo facit. quia primo permittit quodam questione ex qua apparet esse plures modos missionis filii est. n. quod. verum filium semel missus sit: et determinat ad hanc partem quod non tamen semel: ex quo apparet esse aliam missionem filii proter incarnationem: cum tamen semel sit incarnatus. hoc distinguit missionem filii: dicitur proter eter nas generatione que proprie non est missio filii mitti dicitur. s. visibiliter: vt in carne: invisibiliter vt in mente: et hoc confirmat per aug. ha ibi. (ad quod dicitur). Deinde cum dicitur (ecce distincti). dat differentiam inter istos modos: et duo facit. quia primo dat duas. hoc assignat causas quare pater non dicatur missus. ha ibi. (hic querit). circa primum duo facit. quia primo dat quattuor differentias inter mis

sionem in carne: et in mente. prima est quia in carne missus est semel: sed in mente missus est sepe: ha est. quia in carne missus est vt sit homo: sed in mente vt sit cum deo. Tertia quia in carne missus est sed determinatum tempus sed in mente missus est sed omne tempus: et ante incarnationem et post. quarta quia in carne missus est ad boves et vt sit homo. sed in mente est missus etiam ad angelos: quod oia confirmat per Aug. hoc addit quinta differentiam. quia potest est missus in carne est missus in mundum. quod etiam per Aug. confirmat: ha ibi. (preterea notandum). tunc sequitur illa pars. (hic querit). in qua assignat causas. quare pater non dicatur missus: et duo facit. quia primo assignat causas non mitti patrem eo quod in eo est auctoritas principum et a nullo est quod confirmat per Aug. hoc ostendit filium et spiritum sanctum. s. non esse minores parte eo quod mittuntur: et ille si mittitur: quod etiam probat per Aug. ha ibi. (Ideoque putauerunt). et in hoc terminat sententia lectionis. et vi.

Circa missionem filii invisibile queremus duo de invisibilitate non queremus. quia de ea poterimus intro disputare. primo ergo queremus de missione filii invisibili secundum se.

Secundo de ea queremus per comparationem ad eos ad quos sit missio. Circa primum queremus tria.

Primo verum filium mittat invisibiliter. Secundo verum eius missio separet a missione spiritus sancti. Tercio. vtrum eius missio eterna dici possit.

Primum sic pcedit. videtur quod filius non competit mitti. quia si mitteret hoc non esset nisi ratione operis. agitur aliqua persona operaretur per filium. sed operari per aliud dicitur distinctione quod

tus ad virtute: cum sit vna virtus totius trinitatis. si filio non competit mitti etiam invisibiliter cum nullum opus est invisibile aliqua persona operetur per ipsum. Preterea secundum Aug. quarto de trinitate. ca. 1. mitti filium est cognoscere quod ab alio sit: sed talis cognitio nobis non inest quia tunc certitudinaliter sciremus nos habere caritate: cum non mittat nisi in operibus gratuitis: ergo etc. Preterea filius ex suo nomine non habet quod pcedat in aliud: vt: iohannem: sed solum quod pcedat vt amor. sed hoc dicebatur spiritus sanctus. s. mitti ex eo quod debebat in obiectum creatum. ergo filius mitti dici non debet. Preterea opera gratuita sunt que opera diuina persona dicitur mitti: appropriantur spiritui facti: soli ergo spiritui. s. mitti competit. In dicitur est aug. iij. de trinitate. ca. penultima. quod dicitur filium esse missum a patre. Preterea ca. xx. scribitur quod filius missus dicitur eo quod apparuit mundo et verbis est caro factum: in quo innuit missionem visibilem eius et addit eo quod ex tempore cuiusque mente percipitur: propter quod i mit invisibile. mittit ergo visibile in invisibile. Respondeo dicendum quod primum mitti dicitur sed vnum modum eo quod aliquis respectus qui surgit ex opere operationis ipsa terminatur ad eum. ratione cuius ei competit mitti. nam licet pater et filius idem opus operetur. ex illo tamen ope quidam respectus terminatur ad patrem sed que dicitur mittere et quidam ad filium sed que dicitur mitti. sed si quereret vterque cum sit idem opus quare magis respectus terminatur ad patrem vt dicatur mitti tere quod ad filium vel ad filium vt dicatur mitti quod ad patrem dicitur hoc esse quod primum operatur per filium non filius per patrem. nisi quod respectus qui ex opere consurgit terminabitur ad personam diuinam vt mitti dicatur: nisi per illam personam primum. aliquid operetur. non tamen ex hoc concludi potest quod solum primum que persona operatur et a mittatur: nam si scutum salbari non posset nisi ab a biter esse. non tamen oporteret quod solum ille scutum de albari quod illud fecisset. sic ergo ex parte ista huius persona mitti non possit nisi ab alio trahat originem: non tamen solum que ea producit ea mittit: sed qui super est in auctoritate habet per primum mitti re proprie dici potest: cum tamen est ex verbis habitis de claratum: quod nunquam aliqua persona mittit nisi per eam alia persona

20. vii

120 15. d.

17. 30

12. in

operet. operari aut vnu agēs p aliud cūly per medi  
 atione impozet dupliciter pōt intelligi. hz q̄ superi  
 mediatio duplr est distincta. Mā mediatio aliqñ est  
 rōe virtutis: aliqñ rōe agētis sine rōne suppositi cui  
 cōpetit agere. Dicimus. n. solē agere mediāte bo<sup>o</sup> z  
 bo<sup>o</sup> m<sup>e</sup>. solē: s̄ prout homo agit per solē est ibi me  
 diatio hz virtutē inq̄tū virtus eius virtuti solis inni  
 tit: sed inq̄tū sol agit m<sup>e</sup>. bo<sup>o</sup> est ibi mediatio ratiōe  
 suppositi. Mā ex eo q̄ homo agit sol agit cū homo a  
 sole aliq̄ virtutē recipiat. hec aut duplex mediatio i  
 missione que cōpetit creaturis reperit. Mā cū seru<sup>o</sup>  
 a dño mittit<sup>r</sup> est ibi mediatio rōe virtutis z rōe sup  
 positi: qz seruus agit p dñz hz mediatiōe virtutis:  
 sed dñs agit p seruū hz mediatiōe suppositi. igit in  
 hac missione z seruus pcedit a dño z est minor ipso:  
 qz eius virtuti mittit. Ista aut duplex mediatio in  
 missione p̄ diuine locū nō hz. Mā licz sit ibi mediatio  
 ex parte suppositi. qz suppositū patris est aliud a sup  
 posito filij: nō tñ est ibi mediatio ex parte virtutis: qz  
 eadē est virtus oīz psonaz. erit igit missio in diuinis  
 hz q̄ vna p̄. operat p̄ aliā ita q̄ ly per p̄dicat medi  
 atione suppositi nō virtutis: hz nō sit eadē virtus pa  
 tris z filij: tñ qz illā virtutē hz filij a p̄e. sequit̄ p̄ez  
 per filij opari. Cū igit oia inuisibilia que mētē pfici  
 unt appropziata filio operet pater per filij ipsa p̄ si  
 ly inuisibiliter mitti d̄r qd̄ declarare volebamus. ex  
 hoc aut apparet cā: quare filij mitti d̄r. nā prout iter  
 mittētē z missus erat mediatio hz virtutē missus mit  
 tētē minor erat: nō aut prout erat ibi mediator rōne  
 suppositi: z qz inter p̄ez z filij nō est mediatio hz vir  
 tutē p̄ nō mittit filij eo q̄ filij sit minor illo: qz est ibi  
 mediatio hz supposita q̄ mediatio eē hz ex eo q̄ vna  
 p̄ trahit originē ab alia. vt qz p̄ est gignēs z filij ge  
 nitus: pater mittit: filius mittit. non qz ille maior ille  
 minor: z ista est sententia Aug. iij. de trini. cap. xx. qui ait  
 filij nō eē missus a p̄e. qz ille maior ille minor. sed qz  
 ille pater ille filij: ille genitor: ille genit<sup>r</sup>: z in p̄cipio  
 tertij de trini. scribit nō ideo minorē eē filij p̄e. qz h  
 misit: ille missus ē: nec ideo minorē vtroq̄ spiritū. s̄.  
 qz ab vtroq̄ est missus. Ad p̄m dō q̄ opari p̄ aliud  
 nō semp dicit distinctionē q̄tū ad veritatē vt est per  
 babilia manifestū: z ideo operat̄ aliqua p̄ vt p̄sona  
 patris per p̄m filij nō p̄pter mediatiōe virtutis: s̄  
 rōe mediatiōis suppositi. Ad hz dō q̄ mitti filij  
 est cognosci: q̄ ab alio sit nō q̄ semp ille ad quē mitti  
 tur actualiter z certitudinaliter cognoscat p̄m missā  
 s̄ qz donū q̄ in eo efficit p̄ missione filij de se est aptus  
 natū ducere in cognitiōe eius: z hoc est q̄ quidā vi  
 cunt z bene q̄ nō requirit ad rōem talis missionis q̄  
 sit ibi cognitiō actualis ipsius persone: s̄ tñ habitua  
 lis. Ad tertij dō q̄ hz filij nō tendat in creaturaz  
 tanq̄ in obiectū vt redit amor respicit tñ creaturā i  
 q̄tū hz rōez cāe respectu donoz appropziatorū filio  
 que ipse creatura efficit: z qz fm talia dicit̄ mitti suf  
 ficittalis respectus ad rōez missionis. Ad quartū  
 dō q̄ hz oia dona fm cōez rōem dicta appropziatur  
 spiritui. s̄. qz oia dona ex amore dan<sup>t</sup>: tñ hz spālē pol  
 sunt appropziari filio: vt dona sapientie que pficiūt  
 intellectū: z qz etiā hz talia incitatur in amorē dei  
 talia dona appellantur gratuita que filij mitti d̄r.

Qd. viij.

Ecūdo querit. vtrū missio filij separet a  
 missione spūs. s̄. z videt̄ q̄ sic. qz sicut se hz  
 missio visibilis ad visibilem. sic se hz inuisi  
 bilis ad inuisibilem: s̄ pōt eē missio visibilis  
 filij: absq̄ missione visibili spūs. s̄. qz hz aug. ij. de tri  
 ni. ca. v. filij a p̄e exire z venire in hunc mundū hoc  
 est ipsuz mitti: s̄ nō semp apparebat visibiliter spūs  
 qñ apparebat visibiliter filius. s̄. zc. Preterea nō  
 est ide effectus appropziatus filio quicst appropzi

tus spiritui. s̄. Cū igit aliud z aliud sit donū sine ef  
 fectus poterit eē missio filij absq̄ missione spiritus. s̄.  
 z e conuerso. Preterea amor dicit̄ primū donū erit  
 ergo dona appropziata spiritui sancto erūt dona pria  
 s̄ primuz potest eē absq̄ posteriori. ergo poterit esse  
 missio spiritus absq̄ missione filij. Preterea videt̄  
 q̄ dona filij sint priora q̄ dona spiritus. s̄. qz sicut se hz  
 intellectus ad voluntatē sic se habent dona que per  
 ficiūt intellectū que sunt appropziata filio ad dona q̄ p  
 ficiūt voluntatē que appropziant̄ spiritui. s̄. s̄ intel  
 lectus in suo actu p̄cedit voluntatē. nō voluntas in  
 tellectū. qz voluntas p̄re sapientiā nō potest: vt vi  
 cit Aug. in questionibus ad Thosū. ergo dona fm q̄  
 mittit filius sunt priora donis fm que mittit spiritus  
 s̄. sed primū potest eē absq̄ posteriori. s̄. zc. Pre  
 terea ad hoc idē facit. qz videmus aliquos illumina  
 tos hz intellectū de p̄natos fm voluntatē z aliquos  
 bonos z deuotos nō industres nec habētes donū sci  
 entie. In cōtrariū est: qz vt dictū est nō propter q̄  
 liber opera dicit̄ mitti filius: sed p̄pter opera grati  
 ta: sed nūq̄ sunt talia opera sine missione spiritus. s̄.  
 ergo nō est missio filij absq̄ missione spūs. Preter  
 rea hz aug. viij. de trini. cap. iij. sciri potest q̄ nō vi  
 ligitur. non diligit q̄ nescitur: ergo nō est donū amor  
 ris absq̄ dono sapientie: nō igit mittitur spiritus. s̄.  
 absq̄ filio: nec missio filij absq̄ missione spiritus: vt p  
 batū est: igitur iste due missiones inseparabiliter cō  
 iunguntur. Respondeo dicendū q̄ refert querere  
 vtrū missio filij separet a missione spiritus: vel e con  
 uerso: z vtrū be missiones habeant eē distinctū. vide  
 mus. n. aliqua realiter inseparabiliter eē cōiuncta: qe  
 tamen realiter habent eē differens z distinctus: sic  
 z missiones inseparabiliter se tenent: tamen ad se in  
 uicē distinguūt. Māz sicut est in vita politica sic lo  
 modo est in spiritali. nā politica virtus que perficit  
 intellectus nūq̄ est sine virtutibus: que perficit ap  
 petituz. huius ratio potest haberi ex eo q̄ dicit̄. viij.  
 eth. q̄ malitia est corruptina principij: est. n. omnis  
 malus ignorans vt scribit̄ tertio eth. ideo nullus qui  
 habet malitiā in appetitu prudens dici debet. qz hz  
 eundē pbm non est prudens nisi sit bonus: vide z cir  
 ca fines. vi. eth. probat̄ prudentiā que est virtus ad  
 virtutes alias eē cōnerā. licet igitur boies mali ali  
 quā industriā vel verutiā habere possint vel aliquā  
 speculatiuā scientiā. prudentiā tamē que est regula  
 agendorū habere non possunt: nā a sine sumitur om  
 nis ratio agendi: z qz mali iudicat̄ eē finē quod non  
 est finis de necessitate consequitur eos error. z sicut  
 prudentia est cōnera virtutibus perficientibus ap  
 petitū eo q̄ malitia est corruptina principij siue cogni  
 tionis finis: z reddit hominē ignorantē ita virtutes  
 alie sunt cōnera prudentie eo q̄ prudentia est regula  
 agendorū: sic etiā suo modo est z in vita spiritali. nā  
 hz mali boies aliquā cognitiōe a stroz vel alioz ha  
 bere possint. cognitiōe tamen illā fm quā mittitur  
 filius habere non valent. est eniz ista cognitiō: vt de  
 uz tanq̄ sine vltimū cognoscimus: sed ille appzeben  
 dit aliquid: vt finē in quo finē suū cōstituit: z ratione  
 cuius alia operatur: z qz mali homines finē suū po  
 nunt in creatura non in deo propter qd̄ fruunt̄ vtrū  
 dis z vtunt̄ fruendis i quo est tota p̄ruer sit assigno  
 rantes dici debent: z cognitiōe fm quā mittit filij  
 sunt priuati: non igitur potest eē missio filij absq̄ mis  
 sione spiritus. s̄. qz p̄ actice loquendo. vt bic loquit̄  
 non est cognitiō dei vt est finale bonū: propter quod  
 alia operatur hz quas cognitiōe mittitur filius absq̄  
 qz dilectione eius fm quā mittit̄ spiritus. s̄. licet ergo  
 aliqua cognitiō speculatiua de ipso haberi possit absq̄

ent nec econverso. Nam licet boni homines in cog-  
 gnitione aliorum: et in aliis curiositatibus non sint do-  
 cti: in cognitione tñ dei sub ratione finis fm quem  
 omnia agūt: docti sunt. Nam q̄ spiritu dei agūt hī fi-  
 lii dei sunt. et q̄ fm talē cognitionē dei fm quā ipsuz  
 cōstituitur? ut finē nostruz agēdoz mittit filius. quā  
 cognitionē habet cōtūcūq̄ simplex si sunt boni cū  
 cōstituant sibi deum ut finē oīum agēdoz nunq̄ est  
 missio spūs absq̄ missione filii nec econverso. Hoc  
 n. cōcordat verbis canōis. Nam sapiētie primo scri-  
 bit: in maliuolā animā: nō introibit sapiētia: nec ha-  
 bitabit in corpore subdito peccatis: ex quo habetur  
 q̄ nō est missio filii absq̄ missione spūs: q̄ sapiētia  
 illa fm quā mittit filius q̄ est in eo q̄ deuz cognosci-  
 mus ut finē: in quo quāda sapoz. et q̄sdaz dulcedinē  
 cōstituitur. nō datur malis q̄ omnibus ad quos  
 nō mittit spūs. s. i. ibidē statī legitur. spūs. n. s. disci. /  
 pline effugiet sicū et auferet sca cogitatioib? q̄ sunt  
 sine intellectu: ex quo habetur q̄ missio spūs nō est  
 absq̄ missione filii q̄ mittitur fm dona perficiētia in-  
 tellectū: et q̄ hec m. idēs inseparabilr cōiungūt  
 vnus effectus vt sanctificatio creature vtriq̄z mis-  
 sio tribuitur. Nam. xv. de tri. c. vlti. scribit q̄ spūs  
 san. a patre et filio pcedit ad sanctificandum creatu-  
 rā. et. iiii. de tri. ca. xx. exponit Augu. illud sap. vii.  
 In aias sanctas se transfert amicos dei et pphetas  
 constituit. de missione filii. sanctificare ergo aias et ire  
 in animas sanctas cōpetit inuisioni filii et missione  
 spūs ppter eaz inseparabilitatē. Aduertēdum tñ q̄ h  
 huiusmōi missioes sunt inseparabiles. sunt tamē distin-  
 cte et differētes: nā vt habitū est: nō est missio in di-  
 uinis nisi q̄ vna psona p aliam opatur. opari vnaz  
 pōt. et vnā p aliam nō dicitur nisi q̄ vnā ab alia pcedit  
 radicalis. ergo ratio in missionibus ex processio-  
 nibus oritur et q̄ filius pcedit vt natus. spūs. s. vt  
 donuz vel vt datus missio filii est distincta a missio-  
 ne spiritus. s. Nam sicut arguebamus q̄ ex noua rela-  
 tide in creatura nō magis terminaretur respectus  
 ad filium vt mitteretur q̄ ad patrē nisi q̄ p filiū pa-  
 ter opatur vt q̄ ille gignit ille gignitur. Sic ex dōis  
 pficientibus intellectuz nō duceremur in cognitio-  
 nem filii fm que dicitur mitti: nec ex donis pficiēti-  
 bus appetituz fm q̄ mittitur spūs surgerem? in co-  
 gnitionem eius nisi quia filius procedit vt natus  
 vel vt verbum et per modum intellectus. spiritus san.  
 pcedit vt dat? vel vt donuz et p modū volunta-  
 tis q̄ oia inuit Augu. q̄ro de tri. ca. penul. q̄ oīdēs  
 differētia inter missionē filii et spūs san. ait Sicut. n.  
 natus esse est filio a patre esse: ita mitti filio est cogno-  
 sci q̄ ab illo sit. et sicut spiritus. s. donuz dei esse ē a pa-  
 tre pcedere: ita mitti ē cognosci q̄ ab illo procedat:  
 sunt ergo pdicte missiones distincte et differētes: h  
 nunq̄ a se inuicēz separantur. Ad primū dicendū  
 q̄ non est simile de missione visibili et inuisibili q̄  
 nō estāta vnio insignis quāta ē in donis interiori-  
 bus. Ad secunduz dō q̄ nō oia q̄ habent esse distin-  
 ctuz et differēns de necessitate separant a se inuicē  
 nā vt appuit in soluēdo: licet missiones pdicte sint  
 differētes: vna tamē sine alia esse non habet. Ad  
 tertium dicenduz qd̄ missio filii et missio spiritus. s.  
 duplr considerari possunt vel ratione notiois que in  
 missione ipozatur: vel ratiōis effectus. ratiōis notiois  
 vna est prior alia sicut generatio ē prior spiratione  
 quam prioritatem superioris declarauimus quali-  
 ter ibi est et qualiter non. Sed si consideramus eas  
 ratiōis effectus: tunc est distinguēdum: q̄ ipsa dona  
 fm que datur filius vt perficiētia intellectū. si con-  
 siderantur in se vel ex parte eius cui fit datio: h  
 tempore. naturali tamen intelligentia sunt prio-

ra donis fm que datur spiritus: q̄ notitia simplici-  
 ter pcedit amoz. Sed si consideramus eas ex  
 parte dātis cum amor sit primum incitatum ad  
 dādum. dona fm que datur spiritus sunt priora do-  
 nis intellectus. ex quo apparet quomō missio spiri-  
 tus pcedit missionem filii et econverso: et q̄ per oia  
 ista nō possunt pposita q̄strū ad duracionez cuz nō pos-  
 sit separari vna missio ab alia. et q̄ nisi tempore vel  
 duracione pcederet illaz non arguitur illas duas  
 missiones separari a se inuicem. sed esse distinctas  
 ppter q̄ p̄ solutio ad quartum. Quintum soluitur  
 p ea que in generali solutiōe sunt dicta.

25. 17.

**E**rtio queritur: An missio filii possit  
 esse eterna: et videtur q̄ sic. q̄ fm Greg.  
 eo mittit filius. q̄z gnerat sed gneratur  
 eternalit̄ ergo et mittitur. Preterea q̄ro  
 de tri. ca. penul. scribitur ab Augu. quemadmoduz  
 q̄ genuit et q̄ genitus est ita et qui misit et qui missus  
 est. et. c. xx. scribitur q̄ pater mittit et filius mittitur.  
 quia iste genuit ille ē genitus. sed iste genuit ab eter-  
 no et ille ē genitus. ergo et cetera. Preterea. filio  
 non potest competere aliqua inuouatio cuz sit de-  
 us. Sed si ipsa persona filii mitteretur ex tempore  
 cum tempus dicat quid nouum. accideret ei inoua-  
 tio. ergo et. Preterea. cum missio filii non sepa-  
 ret a missione spiritus. si missio spiritus est eterna.  
 erit eterna missio filii. q̄ spūs ab eterno mittat sic pa-  
 ter pōt. q̄ ex hoc dicitur mitti q̄ pcedit ab vno salū  
 tāq̄ in obrū et tanq̄ ab eo in quo regescit. Sed cuz  
 filius sit obrū eternū et spūs. s. pcedat a patre et re-  
 gescat in filio. Iuxta illud Dama. primo lib. capi. r.  
 credimus in vnū spūm. s. dominū et viuificantē ex  
 patre procedentē et in filio requiescentē spūs. s. mitti-  
 tur ab eterno. ergo et. In cōtrariū est. q̄z omnis  
 missio filii vel ē visibilis vt cū mittit in carnē vel  
 in visibilis. vt cum mittit in montē sed nec ab eter-  
 no fuit caro nec mētēs ad quas mittit. Nulla ergo  
 eius missio ē eterna. Preterea. augu. de trinita-  
 te ca. xx. ostendit quālibet missione filii esse tempo-  
 ralem dicens. nec eo ipso ergo q̄ de patre natus est  
 missus dicitur filius. Sed vel eo qd̄ aparuit huic  
 mundo verbum caro factum. ex quo colligitur mis-  
 sionem eius visibilem non esse eternam. et subdit.  
 vel eo quod ex tempore cuiusquam mente percipi-  
 tur. ex quo habetur quod eius missio inuisibilis est  
 et temporalis. Respondeo dicendum. quod eter-  
 num aliqd̄ duplr dici potest. dicuntur enim ali-  
 qua eterna eo quod semp sunt et sic solus deus ē eter-  
 nus. q̄z omnia citra deum fm fidem nostram esse ce-  
 perunt: et ex hoc ostendit Dama. primo lib. c. viii.  
 omnem creaturam temporalem esse. sō modo di-  
 citur eternum nō eo q̄ caruerit essendi initio. sed  
 q̄z a variatibus tēporum ē semotū et sic vniuersa  
 lia sūt eterna nō q̄ nō iceperit esse sed q̄ sūt abstra-  
 cta acōditioibus materie que sūt hic et nūc. ratione  
 quarū variabilitas tēporum h̄z ēe. nā sicut destruc-  
 tis p̄mis impossibile ē aliquod alioz remanere q̄z  
 ad destructionē sortis sequit pacciōis corruptio vni-  
 uersalis i forte sic gneratis primis peraccidens oia  
 alia generantur. ideo si non sepe fuerūt indiuidua  
 non semper fuerunt vniuersalia habuerūt ergo vni-  
 uersalia essendi initium. licet varietati tēporum  
 non subdantur. cum ergo queritur: vtrū missio filii  
 sit eterna. si loquamur de eternitate s̄z quod dicit  
 initialē carentiā in essendo. planū est nullā missione  
 filii eternam esse cū probatum sit per Augustinum  
 et per rationem. missionem filii tam visibilem quaz  
 inuisibilem. eēndi initium habuisse. Sed si acci-  
 pitur eternum pro eo quod a variatione tēporis

est semorū. sic missio filij pōt dici eterna. Sed quō  
 hoc sit nō est euidentē. Nam sicut supra tactū fuit i no  
 lendo est mor<sup>9</sup> aie ad res. vnde r amor dicit ponē  
 hominē extra se: r collocare ipm in amato maxie si  
 est excellens. igit amatum nō trahit ad cōditiones  
 amatis. sic amās ad cōditiones amati. r inde est q  
 phibemur amare. vilia ne sum<sup>9</sup> viles: r mouemur  
 ad querendū celestia p amorē: vt celestes dici pos  
 simus. Sed in intelligēdo est mor<sup>9</sup> rerū ad animā.  
 r ideo intelligēdo materialia nō efficiūt intellectus  
 material. Sed poti<sup>9</sup> ipsa mālia prout in intellectu  
 esse hūt immaterialr coexistūt. vñ r vilia nō phi  
 bemur scire. qz ex eo q vilia intelligim<sup>9</sup> nō vilescl  
 mus cū nō trahamur ad conditionē viliū. Sz ipsa  
 vilia nobilitātur: qz trahūt ad cōditiones nras.  
 tñ p accidens phibemur a p̄siderationē viliū in q̄  
 tum p cōsiderationē talē a p̄sideratide retrahimur  
 altioruz: r qz pmissione filij illuminamur fm intel  
 lectū nō videt q p talia dona trahamur ad condi  
 tiones eternoz. cū intellect<sup>9</sup> in intelligēdo nō tra  
 hatur ad cōditiones intelligibiliuz. sed eōuerso. sed  
 qz vt habitū est: nunq̄ est missio filij sine missione  
 spūs r nunq̄ illuiamur illuminatide fm quā mittit  
 filius nisi inflamemur p donū amoris sz qd mittit  
 spūs scūs. Sed cū p amorē trahamur ad cōditioes  
 amati: nunq̄ mittitur filius ad nos nisi varietatez  
 tēporum transcendentes trahamur ad pditionē eter  
 norum: r fm hunc modū Aug. iij. de tri. ca. xx. ostē  
 dit missionē filij nō esse temporale dicit: qz euz filij  
 ex tēpore cuiusqz p effect<sup>9</sup> mēte pcipitur mitti qdes  
 dicit: sed nō in hunc munduz. r sub dit cam: qz nos  
 fm q mēte aliqd eternū q̄rū possum<sup>9</sup> capim<sup>9</sup>: nō in  
 hoc mundo sum<sup>9</sup>: r oīum iustoz spirit<sup>9</sup> etiaz ad huc  
 in carne viuētium in q̄stuz diuina sapiāt nō sunt in  
 hoc mūdo. est ergo missio rpalis filij: quia nō semp  
 fuit. r est eterna in q̄stum p eā ab istis tēporalib<sup>9</sup> ab  
 strahimur r ad cōditiones trahimur eternoz.

Ad p̄mū dicendū q auctoritas greg. p̄r tripl<sup>9</sup>  
 exponi. P̄mo vt loquat de rpalī gnatione: r tūc  
 quo genit<sup>9</sup> est missus est: qz p tanto dicit missus qz  
 carnē assumpsit. Secō exponit q illud quo fit abla  
 tūi casus r sit sensus q̄ id est a quo. r tūc est verū: qz  
 a q̄ generat mittit. Tertio mō exponit q loqua  
 tur de missione habituali non actuali: possum<sup>9</sup> tñ r  
 aliter dicere distinguēdo inter Greg. r Aug. quia  
 Greg. dicit q quo genit<sup>9</sup> est: missus est. Aug. dicit  
 cōtrarium q nō eo quo nat<sup>9</sup> est missus est. r id possu  
 mus dicere q illud quo pōt designare ordinem du  
 ratiois in mittēdo r tūc est locutio falsa: qz est sen  
 sus. q si ab eterno gignit q ab eterno mittat. qd  
 negat Aug. ut patuit. Vel pōt designare rationez  
 missionis r tūc est locutio vera: qz est sensus quod  
 filius nō bz q mittat nisi ex eo qd gignit: r ista ē sen  
 tentia Aug. iij. de tri. ca. ix. q ait sicut pater genuit  
 r filius genit<sup>9</sup> est. ita pater misit: r filius missus est.  
 ergo tota ratio missionis filij est generatio eius. r p  
 hoc patet solutio ad scōm. Ad tertū dicendū qd  
 missio dicit inuouationē. sed illa inuouatio nō est in  
 filio fm rem: sed in creatura. Ad quartū dicendū  
 q ex eo q spūs scūs pcedit a patre in filium tanq̄  
 in obiectum eternū nō dicitur mitti: qz vt habitū  
 est missio inuouationē importat. illud autē sine in  
 nouatione existit.

Inde q̄ritur de missione filij inuisibil<sup>9</sup>  
 comparationē ad eos ad quos fit missio.  
 Circa qd querem<sup>9</sup> tria. P̄mo ad quos  
 fit talis missio. Secō dato q ad oēs iu  
 stoz. vtrū plenior fuerit post incarnationē quā ante  
 Tertio de effectu eius.

Primum sic pceditur. videt q missio fi  
 lij sit ad irrationabiles creaturas: qz ut ba  
 bitum est: pater mittit filiū eo q opatur p  
 ipm. sed oia p ipsum facta sunt. cū igitur i  
 irrationabilibus pater p filiū operatur ad irrationabilia  
 erit missio filij. P̄terea. missio filij puenit cum  
 missione spūs sanc. eo qd mittitur fili<sup>9</sup> ad sanctifica  
 dam creaturā. Sed aliqua dicūt scificari que ra  
 tione carēt: vt tēplum r vasa. ergo rē. P̄terea  
 fm Aug. sacramta sunt vasa grē. sed ad ea in qui  
 bus est gratia mittitur fili<sup>9</sup> ergo rē. In contrariuz  
 est: qz Aug. iij. de tri. ca. xx. dicit missione filij inui  
 sibilem esse in mētem. sed mēte nō habēt nisi ra  
 tionalia. ergo rē. Alterius q̄ritur vtruz fiat mis  
 sio filij fm augmentū grē. r videt q non: qz missio  
 filij ē ad sanctificandā creaturā: sz nō scificatur qd ē  
 scū sicut nō de albatuz qd est albū. sed nō dicuntur  
 augmētari in grā nisi qui hūt gratiā: cuz tales sint  
 sancti nō mittit ad eos fili<sup>9</sup> vt scificentur. P̄te  
 rea. ex hoc dicitur mitti fili<sup>9</sup>: qz nouum est in cre  
 atura q̄ p̄mū esset: vt qz est in ea fm op<sup>9</sup> gratuitū.  
 Sed p augmentū grē nō fit talis inuouatio. cū ante  
 augmētū gratie est: ibi fili<sup>9</sup> p opus gratuitū. g rē.

In contrariuz est: qz ab eode agēte a quo fit aliqd  
 calidū bz fieri magis calidū. ergo p eandē personāz  
 per quā accipi<sup>9</sup> donū gratuitū: augmētatur in  
 illo dono. sz ex hoc dicitur psona personā mittere: qz  
 p eā dona huiusmōi opatur. cū talis opatio nō solum  
 fit in p̄ma acceptide grē. sed etiā i augmētō. g rē.  
 Alterius q̄ritur vtrū ad angelos fiat talis missio  
 r videtur q nō: qz si ad eos mitteret aliqua psona  
 diuina: vel hoc esset vt gratiā reciperet: vel vt gra  
 tiam receptā haberet pleniorē: sed nō vt gratiā reci  
 piant cū sint scī: nec vt in ea augmētetur cū nō pos  
 sit in eis augeri essentialē p̄mum. ergo nullo modo  
 fit ad eos missio. P̄terea. vt habitū ē nō ē mis  
 sio filij absqz missione spūs. l. sed Aug. xv. de tri. ca.  
 xvij. cū spūs. l. oar<sup>9</sup> fuerit hoi accēdit eū in dilectioe  
 dei r p̄mi. Sed angeli vlti<sup>9</sup> nō possunt accēdi  
 vt crescere i caritate. ergo nō ad eos mittit spūs. l.  
 r p p̄sequens nec filij. In p̄trariuz est Aug. iij. de  
 tri. ca. xx. q dicit filiū dei eo mō quo se trāstert i aias  
 sanctas r amicos dei r p̄phetas p̄stituit: ipiet r an  
 gelos. sed hoc nō esset nisi ad angelos mitteret sicut  
 r ad boies ergo rē. P̄terea. ex hoc mittitur ad  
 boies qz sunt capaces dilectionis r cognitiois. sed  
 huiusmōi sūt angeli. ergo rē. Alter<sup>9</sup> q̄rit vtrū ad  
 xpm fuerit facta talis missio r vt q nō: qz nō idem  
 dat r recipit aliqd. sz xps dedit spm. l. fm Aug. xv.  
 de tri. ca. xvij. ergo rē. P̄terea. missio fit ad re  
 uocandū errātes. sz rps nunq̄ fuit errāe cū de se oi  
 ceret q ea q sūt patri placita faceret semp. ergo rē.

In contrariuz est: qz missio ē idē qd dāto vt dicit  
 magister. xv. distin. Sz rpo fuit dat<sup>9</sup> spūs scūs non ad  
 mēsurā ergo rē. P̄terea. missio visibilis ē signū  
 missionis inuisibilis ad xpm fuit facta missio visi  
 bilis ergo rē. R̄no dicendū ad primū q̄stuz mis  
 sionē nō posse fieri ad irrationales creaturas. nā vt  
 pater p Augustinū: mitti filiu est cognoscere q ab  
 alio sit. sz nihil cognoscit hoc esse ab hoc: nisi referat  
 pductū in pducentē: r qd ē ex p̄ncipio i suū p̄ncipiū  
 sz ad eā dē potētā ad quā p̄tinet referre res i suū finē  
 p̄tinet referre aliqd i suū p̄ncipiū. Sz referre aliqd  
 qd referendū sit vt infini<sup>9</sup>: vt ē in p̄ncipiū nō ē datū  
 nisi rōnabilibus iuxta illud Aug. lxxviii. q. q. xxxii.  
 Scire nāqz quo qd referendū sit nō datū ē rōnis ex p  
 tibus. R̄ ergo rō sit infiniū in gūe intelligibiliū vñ  
 r dicit oīa in vmb: a intelligēcie: nulli infra rōem  
 cognoscere filiū eē ab alio datū erit: nec habitualr nec

267.

X.

actualiter. tñ qz in tali cognitōe implicatur referre qd non cōpetit rōnis expertibus. tñ qz qd cognosci dō est summe intelligibile ad qd percipiendum q in fra rōnez sunt nō sufficiūt. cū rō vel intellectus human⁹ inter intelligibilia teneat gradū infimuz fm commētoroz in. iij. de aīa igitur sicut infra materiam nō est nisi nihil. qz habet nō esse: quia materia tenet infimum gradum in genere entium. sic infra rōnez nō est nisi nō intelligens. cum in genere intelligibilitū ratio teneat gradū infimum. non ergo mittitur filius nec aliqua psona diuina ad irrationalia cum careat cognitione intellectuali quam missio de necessitate requirit. Ad p̄mūz dicendū qz h̄ oīa opa opeatur pater p̄ filiū nō tñ in oib⁹ opib⁹ dī filius irrationali esse nō habent. Ad secundū dō qz rēplū: qz vasa nō dicūtur sanctificari eo qd suscipiāt gratiā v̄l in gratiā augmententē: s̄ qz sacris v̄sibus dedicātur: s̄ qz filius nō dicitur mitti nisi fm opa gratuita filio appropriata: cui nō dicūtur talia sanctificari gratiā suscipiēdo ad ea filius nō mittetur: vnde in ratiōe equiuocatur de sanctificatione. Ad. iij. dō qz sacramēta oīr vasa gratie. nō qz gratia sit in eis tanq̄ in subiecto. sed quia faciliter p̄ sacra mēta tāquā per instrumēta diuine misericordie potest aliqd habere gratiā. sicut ex vase aq̄. qz nō mittitur filius nisi ad eos in quibus est gratia sicut in subiecto. nō sicut in instr̄o: ideo ratio nō cōcludit. Ad illud qd v̄terius queritur. v̄t p̄ augmētuz gr̄e mittatur fili⁹. dō qz aliq̄ augmētari in gratiā dupliciter pōt intelligi: v̄t cōiter distinguuntur: v̄l qz ex tali augmēto sequatur qdaz nou⁹ vsus: v̄l quidā nouus modus agēdi: v̄puta aliqs habens gratiā p̄ q̄ est iustus augmentetur in gratiā: v̄t habeat donum p̄phetie qz cognoscat diuina misteria v̄l qz opeatur mirabilia: v̄l lingua loquatur nouis: s̄ fm tale augmētuz cōiter conceditur spiritu san. mitti. Sed veruz in augmēto gratie p̄ qd aliqs nō cōsurgit in nouuz vsuz: sed soluz fm illam gratiā accēditur efficietur magis gratus. v̄tuz ex tali augmēto sequitur missio p̄sonē diuine sunt modi dī cēdi. Nam qdaz negāt in tali augmēto mitti diuinā psonā. qdam cōcedunt. Tñ saḡ concedere possunt in omni augmēto gr̄e diuinam psonam mitti marie cui⁹ Augu. iij. de tri. c. xx. dicit qz tunc mittitur vnicuiqz verbuz diuinuz cūa quoquā cognoscitur: atqz percipitur quantū cognosci qz p̄cipi pōt p̄ captū p̄sentis in deū. ex quo haberi pōt qz fm qd est alia qz alia capacitas. est alia qz alia missio: qz nō est augmētuz gr̄e nisi sit aliquo mō augmētuz capacitatis cōcedere possumus in omni tali augmēto diuinā psonā mitti. h̄ forte non omnis modus missionis h̄ reperitur qui reperitur cum aliqs de nouo gratiā accipit. vel in nouum vsū gratie cōsurgit. Ad p̄mūz dicendū qz nō solum sanctificatur qui de nō sancto fit sanctus. sed etiam qui de sancto fit magis sanctus. Nam fm p̄m nō solum est motus a frigido in calidum sed a calido in magis calidum. Ad fm dicendū qz licet in aliquo augmēto gratie non reperitur tanta nouitas q̄ta reperitur cum aliquis de nō sancto fit sanctus. vel cum alicui dōfertur nouū donuz. qz nouus vsus gratie. est tamen ibi aliquis modus nouitatis cum sit in eo maior gr̄a. Ad illud qz tertio v̄terius queritur v̄trum ad angelos vel ad beatos fiat missio. dicendū qz sic. Ad cui⁹ euidentia notād qz sicut nō est incōueniēs aliq̄ nō posse augmētari in cognitōe alicuius fm incōsione: augmētari pōt tñ in cognitōe eius extēsiue v̄puta aliqs cognoscēs p̄p̄nem

aliq̄ p̄ demonstratiōem p̄ eam: si rursum illā eōdes cognoscat p̄ signum nō magis eaz cognoscat q̄ p̄us nec de ea est magis certus q̄ p̄us eēt: cum cognitio signi quantum ad certitudinem: per se loquendo. non addat super cognitōnem esse: nihilominus tñ eam pluribus modis cognoscat. sic qz angeli boni per reuelatōes quas p̄tinue a deo suscipiūt: qz si nō magis in amorez dei proficiunt. pluribus tamen modis cognoscunt diuinam bonitatem esse diligēdam qz eā extēsiue magis diligunt. Ad p̄mūz dō qz nec v̄t gr̄az recipiat nec v̄t gr̄az h̄eant plētiore. Vel v̄t magis intensiue deum diligant. Sed v̄t extēsiue magis in dilectionem eius tendant.

Ad secundum dicendū qz h̄ non v̄ter⁹ in ardescant intensiue in ardescant tamen extēsiue.

Ad illud qz queritur de christo v̄tuz ei facta fuerit talis missio dicendū qz sic: nam v̄t habitum est per magistrum. missio p̄sonē est idem qz datio qz si non est verum simpliciter tamen fm qz facit ad p̄positum verum est. quia nunquam persona cui competit mitti datur alicui nisi mittatur ad illum. qz christo potissime fuit data gratia spiritus san. ad ipsum fuit facta missio eius. qz quia v̄t habitum est. non est missio spiritus san. sine missio ne filij sicut in anima christi spiritualiter inhabitauit spiritus. s. propter dona que perficiunt appetitū: ita in ea inhabitauit filius propter dona que perficiunt intellectum. Nam cui⁹ hoc qz vnica erat aīa illa verbo in vnitate p̄sonē habebat ipsum verbum vnitum sibi fm qd dona gratuita in ea p̄e animabus alijs refulgebant. vnde qz Aug. probat. xv. de tri. c. xv. christum dedisse qz accepisse spiritus sanctum. Sed dedit v̄t deus accepit v̄t homo. Sed non accipit aliquis sp̄m sanctū nisi quia spiritus. s. ad eum mittitur. fuit igitur missio facta ad xpm. Aduertēduz tñ qz v̄t Aug. p̄bat ibidē ista acceptio siue ista missio facta fuit ab instanti sue conceptionis. non autē postmodum qz non fuit postea in gratia augmentatus. Ad p̄mūz dicendū qz idēz fm idem nō dat qz recipit aliqd. nec xps eōdes modo dedit qz recepit sp̄m. s. S; dedit v̄t deus recepit v̄t hō. v̄t Augu. xv. de trinitate. c. p̄allegato dicit in xpo ex eo qz accepit qz effudit sp̄m. san. v̄t rāqz n̄aturam in eo esse mōstratum humanam. s. qz diuinam qz dedit v̄t deus accepit v̄t homo. Ad fm dicendū qz licet missio sit ad reuocanduz errantes non tamen solum istum effectum habet: vel dicere possumus qz errans si accipitur negative qz idem sonet quod non sanctus vel non directus. anima christi aliquando non fuit directa etiam non fuit sancta. quia aliquando non fuit: nam non esse tale etiam de nullo verificari potest cum negatio nihil ponat absolute accepta. qz sic aīa ista. de non sancta siue non directa fuit facta sancta qz directa non qz prius fuerit quantum ad duratōem qz postea sanctitatem acceperit. sed quia si nihil. cū esse recepit. etiam sanctitatem propter qz receptionem ad eam missio fuit facta.